BỘ TÀI CHÍNH
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BHXH-CSYT Hà Nội, ngày        tháng     năm 2025
V/v đảm bảo công tác KCB BHYT

khi thực hiện mô hình chính quyền địa
phương 2 cấp

Kính gửi: Bảo hiểm xã hội các khu vực

Để đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người tham gia bảo hiểm y tế (BHYT)
và công tác khám bệnh, chữa bệnh (KCB) BHYT liên tục, thông suốt trước, trong,
sau khi các đơn vị hành chính được tổ chức thành hai cấp (cấp tỉnh và cấp xã)1, Bảo
hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam đề nghị BHXH các khu vực thực hiện một số nội
dung sau:

1. Chủ động phối hợp với Sở Y tế, cơ sở KCB BHYT đảm bảo đầy đủ
quyền lợi người bệnh BHYT, thông báo để cơ sở KCB BHYT phối hợp tiếp tục
sử dụng thẻ  BHYT đã cấp cho người tham gia BHYT để KCB theo chế độ BHYT
khi chưa điều chỉnh thông tin địa chỉ và nơi đăng ký KCB ban đầu trên thẻ BHYT
đối với các cơ sở KCB BHYT sắp xếp, tổ chức lại tại đơn vị hành chính các cấp.

2. Đề nghị Sở Y tế đảm bảo các điều kiện pháp lý thuộc thẩm quyền để cơ
quan BHXH phối hợp các cơ sở KCB được tổ chức lại (giải thể, sáp nhập, thành
lập mới) để kịp thời ký hợp đồng hoặc phụ lục hợp đồng KCB BHYT; đảm bảo
hợp đồng KCB BHYT được thực hiện liên tục, đầy đủ.

Trường hợp cơ sở KCB được tổ chức lại thành trạm y tế xã mới đủ điều
kiện ký hợp đồng KCB BHYT, giao BHXH cấp huyện trực tiếp ký hợp đồng, đảm
bảo tính liên tục, kế thừa các điều, khoản của hợp đồng đã ký với cơ sở KCB quản
lý trạm y tế xã.

3. Khẩn trương phối hợp với các cơ sở KCB BHYT chốt số liệu, tổ chức
giám định và thanh, quyết toán chi phí KCB BHYT quý II/2025 và thực hiện tạm
ứng chi phí KCB BHYT quý III/2025 theo quy định.

1 Theo quy định tại Điều 1 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 được Quốc hội thông qua
ngày 16/6/2025 tại Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV

2

4. Phân công cán bộ, viên chức phòng Chế độ BHYT phối hợp với cơ sở
KCB BHYT thuộc diện sắp xếp để kịp thời giải quyết đảm bảo quyền lợi của
người tham gia BHYT khi đi KCB thuận lợi nhất.

Đề nghị BHXH các khu vực khẩn trương thực hiện, kịp thời báo cáo các
khó khăn, vướng mắc về BHXH Việt Nam để xem xét, hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc BHXH Việt Nam (để b/c);
- Các đơn vị: TCKT, KSTT, CNTT, QLT;
- Lưu: VT, CSYT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Hòa

		2025-06-26T15:21:30+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2025-06-26T15:27:18+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-06-26T15:44:03+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		 - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-06-26T15:44:05+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		 - BỘ TÀI CHÍNH
	2025-06-26T15:44:05+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM

		2025-06-26T15:44:16+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ